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ABSTRAKT

Kyselina polymléčná (dále jen PLA), průmyslově vyráběná od roku 2003, je v současnosti

nejintenzivněji studovaným, biologicky rozložitelným polymerem. V současnosti probíhá

mnoho studií tohoto materiálu v návaznosti na jeho mechanické vlastnosti. Tyto studie se

konkrétně zabývají modifikacemi tohoto materiálu, které s sebou přináší i změny jeho

degradačního chování.

Z těchto důvodů se diplomová práce věnuje problematice degradací modifikovaných typů

PLA. V rámci diplomové práce bude zpracována rešerše týkající se studované problematiky.

V praktické části práce budou připraveny směsi na bázi PLA, provedeny testy degradačního

chování modifikovaných typů PLA a zhodnoceny získané výsledky.

Klíčová slova: kyselina polymléčná, biodegradace, UV degradace, modifikace materiálu,

plniva

ABSTRACT

Polylactic acid (PLA), industrially produced since 2003, is currently the most intensively

studied biodegradable polymer. Many studies of this material are currently underway based

on its mechanical properties. These studies specifically deal with modifications of this

material, which could lead to change its degradation behavior.

For these reasons, the master thesis deals with the issue of degradation of modified types of

PLA. The theoretical part concerns to the studied problems. In the practical part of the work,

mixtures based on PLA were prepared, tests of degradation behavior of modified types of

PLA were performed and the obtained results were evaluated.

Keywords: Polylactic Acid, PLA, biodegradation, UV degradation, material modification
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ÚVOD

Společenský a ekonomický rozvoj vedl ke značnému vědeckému a technickému úsilí v

objevování, vývoji a využití polymerů. Obrovská spotřeba konvenčních polymerních

materiálů, jako jsou například polyolefiny, vedla k závažnému znečištění životního prostředí

celé planety, jež nyní nelze snadno vyřešit. Udržitelný rozvoj a ekologické hospodářství

proto nyní vyžadují zcela nové materiály, které mohou těmto problémům zabránit. [16]

Polykyselina mléčná neboli PLA je doposud nejvýznamnějším, a nejznámějším biologicky

rozložitelným, alifatickým polyesterem v lidské historii. Díky svým výhodám je PLA

předním biomateriálem pro řadu aplikací v medicíně i v průmyslu, který nahrazuje

konvenční polymery na bázi petrochemie. [17]

Již v 70. letech 20. století byly výrobky PLA schváleny americkým úřadem pro potraviny a

léčiva (FDA) pro přímý kontakt s biologickými tekutinami. Mezi nejatraktivnější výhody

PLA patří obnovitelnost, biokompatibilita, zpracovatelnost a úspora energie.

Další výhoda tkví v jejím zpracování. PLA lze zpracovávat odléváním, vytlačováním,

vyfukováním do formy a zvlákňováním vláken, díky její větší tepelné zpracovatelnosti ve

srovnání s jinými biomateriály, jako jsou polyethylenglykol, polyhydroxyalkanoáty, a

polykaprolakton. Tyto tepelné vlastnosti přispívají k aplikaci PLA v průmyslových

oblastech, jako je textil a balení potravin. [16]

Předložená diplomová práce se zaměřila na studium degradačního chování PLA, a to

především jeho modifikovaných typů. V praktické části práce byly nejdříve připraveny

směsi na bázi PLA, provedeny testy degradačního chování a následně zhodnoceny získané

výsledky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KYSELINA POLYMLÉČNÁ

Polykyselina mléčná, kyselina polymléčná, či polylaktid (dále jen PLA), je biologicky

odbouratelným, bioaktivním termoplastickým alifatickým polyesterem, odvozeným

z obnovitelných zdrojů. Tyto zdroje reprezentují například kukuřičný škrob, cukrová třtina

či kořeny manioku.

Obrázek 1. Strukturní vzorec PLA.

PLA je se svými výbornými mechanickými a fyzikálními vlastnostmi srovnatelná s běžnými

komerčními polymery, a nahrazuje je tak v celé řadě aplikací. Mezi tyto aplikace patří

například obaly v potravinářství, či nitě ve zdravotnictví. Konkrétněji se aplikacím PLA

věnuje samostatná kapitola 1.4. [1]

Obrázek 2. Granulované čisté PLA. [33]
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1.1 Historie

Kyselina mléčná byla objevena v roce 1780 švédským chemikem Carlem Wilhelmem

Scheele, který ji izoloval z kyselého mléka jako hnědý sirup. Počátkem 80. let 19. století

byla kyselina mléčná komerčně vyráběna ve Spojených státech, což znamenalo první krok

ke studiu polymerů kyseliny mléčné. [2]

V roce 1845 byla PLA nejprve syntetizována kondenzací kyseliny mléčné a později za

použití reverzibilní polymerace cyklických esterů zahříváním kyseliny mléčné ve vakuu.

Brzy nato se PLA začala komerčně používat jako vláknitý materiál pro resorbovatelné šití.

PLA produkovaná těmito způsoby byla drahá a měla nízkou molekulovou hmotnost.

Průlomový výzkum Cargill Inc. na začátku 90. let 20. století představil produkci s

vysokomolekulární PLA za použití komerčně životaschopné polymerizační reakce s

otevíráním laktidového kruhu. Přímá kondenzační cesta byla rovnovážná reakce, která

ztěžovala odstraňování stop vody ve vysokých stupních konverze tak, aby reakce vedla k

vyšší molekulové hmotnosti. Kromě toho způsob polymerace používaný společností Cargill

Inc. zahrnoval syntetizaci jak laktidu, tak PLA v tavenině, čímž se zabránilo použití

nákladných a nežádoucích rozpouštědel.

V roce 2000 byla oznámena první velkoobjemová výroba PLA. [2, 3]

1.2 Výroba PLA

PLA je syntetizována pomocí dvou hlavních monomerů – kyseliny mléčné a cyklického

diesteru.

K samotné přeměně kyseliny mléčné na polymer s vysokou molekulovou hmotností jsou

využívány dva výše zmíněné způsoby, a to přímá polykondenzace v tavenině následovaná

polykondenzací v pevné fázi za vzniku PLA. Druhým způsobem je nepřímá cesta přes laktid

(polymerizace otevíráním laktidového kruhu). [4, 5] Obě tyto metody budou podrobněji

popsány dále v textu.

1.2.1 Přímá polykondenzace v tavenině

Přímá polykondenzace v tavenině je nejjednodušším a nejméně nákladným způsobem

pro získání PLA, nicméně výsledný produkt nedosahuje dostatečně vysoké molekulové

hmotnosti. [6] Další nevýhodou je, že v průběhu polymerace nelze regulovat streoregularitu.
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S tímto faktem jsou spojeny vlastnosti výsledného produktu, který je poté sklovitý a křehký,

což vede k jeho nepoužitelnosti ve většině aplikací. Tato metoda je tedy hlavně využívána v

případě, kdy je vyžadován polymer s nízkou molekulovou hmotností. [7, 8, 10]

Pro zvýšení délky řetězců, tj. molekulové hmotnosti, je třeba použít vazebných či

esterifikačních činidel. Úlohou prodlužovacích činidel je reagovat buď s hydroxylovou

skupinou (OH) nebo s karboxylovými koncovými skupinami PLA, čímž se získají

telechelické polymery. Výhoda tohoto procesu tkví v kontrolovatelnosti povahy koncových

skupin. Nevýhodou je, že finální polymer může obsahovat nezreagovaná činidla prodlužující

řetězec, oligomery a zbytkové kovové nečistoty z katalyzátoru. Některá prodlužovací činidla

mohou být navíc spojena s nedostatečnou biologickou rozložitelností. [6] Příklady

vazebných činidel prodlužujících řetězec jsou anhydridy, epoxidy a isokyanáty. Nevýhodou

použití isokyanátů je jejich (eko) toxicita. Výhodou esterifikačních látek je vysoká čistota

finálního produktu, který na konci procesu neobsahuje žádné zbytkové katalyzátory či

oligomery. Nevýhodou jsou vyšší náklady v důsledku počtu zúčastněných kroků a

dodatečného čištění zbytkových vedlejších produktů. [6]

Obrázek 3. Přímá polykondenzace v tavenině. [9]

Přímou polykondenzaci v tavenině lze zjednodušeně popsat třemi následujícími kroky:

1) Odstranění volné vody – kromě kyseliny mléčné je v surovině obsažena také tzv.

volná voda. Aby došlo k přeměně kyseliny mléčné na PLA musí být nejprve tato

volná voda odstraněna. Toho lze dosáhnout pomocí běžných odparek. [5, 7]

2) Tvorba nízkomolekulární PLA – ve druhém kroku je kyselina mléčná přeměněna na

nízkomolekulární PLA nebo oligokyselinu mléčnou. I v tomto kroku lze volnou vodu


[…]


zdeformované.

• Fotografie vzorků po 2. BIO odběru.

Obrázek 68. Fotografie vzorků po 2. BIO odběru při zvětšení 1 000x.

Na Obrázku 68. lze vidět vzorky po 2. BIO odběru. Ačkoliv biodegradace neměla tak rychlý

průběh jako UV degradace, lze i tady krásně vidět, jak povrch materiálu začal ztrácet na

kvalitě. U vzorků si lze povšimnout prasklin, děr a taky částic které migrovaly na povrch.

1. 2. 3.

4. 5. 6.

7. 8. 9.
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• Vzhled vzorků v návaznosti na čase odběru.

Níže uvedené fotografie ukazují, jak vzorky vypadaly po každém jednom odběru.

Obrázek 69. Vzorky po 0. UV a BIO odběru.
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Obrázek 70. Vzorky po 1. UV obděru.
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Obrázek 71. Vzorky po 2. UV odběru.
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Obrázek 72. Vzorky po 3. UV odběru.
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Obrázek 73. Vzorky po 4. UV odběru.
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Jak si lze všimnout, UV degradace měla na vzhled vzorků výrazný dopad. I na těchto

fotografiích lze zřetelně vidět, co se dělo se strukturou povrchu během UV degradace.

Vzorky byly postupem času bělejší, křehčí a lámavější. Začaly se tvořit viditelné trhliny,

praskliny a díry. Také částice, které migrovaly na povrch, lze na těchto fotografiích vidět.

Po 4. odběru již nebylo možné vzorky odebrat v celku. Byly totiž natolik křehké, že ihned

po dotyku se začaly drolit (viz Obrázek 73.).
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Obrázek 74. Vzorky po 1. BIO odběru.
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Obrázek 75. Vzorky po 2. BIO odběru.

V případě biodegradace již změna vzhledu není tolik viditelná. Lze si však všimnout bílého

zákalu. Na omak byly vzorky z 2. odběru podstatně křehčí, než vzorky 0. odběru.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala možnostmi modifikací PLA a jejich vlivem na degradační

chování tohoto materiálu. PLA je v současné době nejrozsáhleji používaným,

biodegradabilním polymerem. Své největší uplatnění nalézá hlavně v obalovém průmyslu a

medicíně. Jelikož PLA samo o sobě v mnoha případech nedosahuje požadovaných vlastností

v porovnání s ostatními komerčními polymery, využívá se jeho modifikací v kombinaci

s jinými plnivy či polymery.

Cílem této diplomové práce bylo připravit celkem 9 směsí PLA s různou koncentrací a

typem plniv. Takto připravené vzorky byly následně po určitý čas podrobovány

UV degradaci a biodegradaci. Vzorky byly vždy v daném časovém intervalu odebrány, a

následně podrobeny těmto analýzám: DSC, FTIR, SEM a měření zákalu.

Pomocí DSC bylo analyzováno, jakým způsobem se vyvíjí a mění hodnoty Tg, Tcc a Tm.

Bylo zjištěno, že vzorky obsahující plniva L101 a TS530 v porovnání s PLA PURE

vykazovaly nižší hodnoty Tg a Tcc, zatímco hodnoty Tm byly velmi podobné. U vzorků

obsahující plniva však lze říci, že v závislosti s rostoucím obsahem plniv rostly hodnoty Tg

a Tcc. Hodnota Tm a Tcc v mnoha případech v grafu nebyla vykreslena. U vzorku č. 3 (PLA +

MAPEG + 2,5 % TS530) došlo během degradace k nejmenšímu poklesu teploty Tg, u

biodegradace tomu tak bylo u vzorku č. 7 (PLA+MAPEG+L101+5 % TS530).

Analýza FTIR prokázala, že u všech vzorků dochází k degradaci, a tedy poklesu sledovaného

maxima při 1750 cm-1. Nejmenší pokles maxima nastal u vzorku č. 7 (PLA+MAPEG+L101

+ 5 % TS530) při biodegradaci, u vzorku č. 4 (PLA + MAPEG + 5 % TS530) při UV

degradaci. Naopak k největšímu poklesu došlo u vzorku č. 5 (PLA + MAPEG + 10 %

TS530), a to u obou degradací. Intenzita tohoto maxima byla také ovlivněna přítomností

změkčovadla.

Měření zákalu u vzorků opět potvrdilo, že s rostoucím procentuálním obsahem plniva roste

i zákal vzorku. Z důvodu velkého nadegradování vzorků z UV degradace zde nebylo možné

tento trend potvrdit, neboť byly vzorky již značně tvarově deformovány. Trend naopak

vynikl u biodegradací. Zákal zde byl způsoben migrací částic na povrch vlivem degradace.

Pomocí SEM analýzy byla porovnána kvalita povrchu vzorků. V tomto případě se jedná o

vizuální metodu, která potvrdila výsledky z předešlých analýz. Vzorky obsahující L101

spolu s TS530 vykazovaly lepší povrchovou kvalitu, než vzorky obsahující buď PLA

+ L101, nebo kombinaci PLA + MAPEG + TS530.
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Závěrem můžeme shrnout, že přítomnost L101 a TS530 měla pozitivní vliv na sledovaný

materiál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATR-FTIR – Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací metoda zeslabené

reflektance

DSC – Diferenciální snímací kalorimetrie

EVA – Etylenvinylacetát

FTIR – Fourierova transformovaná infračervená spektroskopie

GA – Kyselina glykolová

HDT – Nízká teplotní deformace

LA – Kyselina mléčná

MAPEG – Polyetylen glykol metyl ether metakrylát
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PCL – Polykaprolakton
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SEM – Skenovací elektronová mikroskopie
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