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Komentáře k diplomové práci:
Studentka Bc. Gabriela Nesvadbová předložila diplomovou práci s názvem Degradace
modifikovaných typů PLA o délce celkem 135 stran, z toho práce samotná zabírá 112 stran. Práce se
zabývá výrobou, vlastnostmi a aplikacemi kyseliny polymléčné (PLA), metodami degradace včetně
biodegradace a hodnocením vzorků metodami DSC, FTIR, SEM a kolorimetrie.
K popisu tématu v Teoretické části je využito celkem 57 referencí, což je průměrný dostačující počet,
nicméně je nutno podotknout, že reference typu internetových stránek Wikipedia (v práci ref. 14,
21, 27, 38, 41, 42, 51.), nejsou pro takový typ vědecké práce vhodné. Jejich použití schvaluji jen
v případě, že odkazují na studentem použitý obrázek. Reference nejsou citovány v pořadí, v jakém se
objevují v textu (Úvod str. 9 ref. 16 a 17, text práce Kyselina polymléčná str. 11 ref. 1 a 33, atd.) a lze
najít i části, kdy je jedna reference využita pro text na několika stranách za sebou (str. 30-32, nebo
34-36). Z formálního hlediska v diplomové práci postrádám kvalitní číslování i u obrázků a tabulek,
které mnohdy neodpovídá avizovanému číslu v textu (např. v textu Obrázek 16 na str. 35 odkazuje
na Obrázek 17, v textu Obrázek 28 na str. 43 odkazuje na Obrázek 23) a např. Obrázky 9-12, 25-27, a
další nejsou v textu vůbec uvedeny a komentovány. Často je odkaz na obrázek či tabulku uveden
v textu až za obrázkem či tabulkou, což nepřispívá k přehlednosti při čtení.
Co se týká Experimentální části práce, přehledně je popsána příprava vzorků hnětením a lisováním,
stejně jako většina experimentálních metod (biodegradace, DSC, FTIR). Studentka mohla věnovat
více prostoru pro komentář výsledků a zvolit přehlednější způsob zobrazení některých výsledků,
např. DSC křivek (na str. 51 je 5 křivek přes sebe a tři z toho různým odstínem modré). Vyjádření
k popisu výsledků a grafům nejsou přesná a logická (např. str. 61 „Grafy níže zobrazují křivky odběrů
každé směsi.“ Mělo by být uvedeno následovně: Grafy níže zobrazují DSC křivky vzorků PLA PURE
odebraných po 0-4 cyklu UV degradace.) U FTIR spekter často studentka používá výraz „pokles
maxim“ nebo „maxima píku“, což není relevantní. Vždy by se konkrétní pás měl hodnotit v závislosti
na referenčním pásu jako poměr absorbancí, nebo plochou pásu (nikoliv píku) s konkrétní základní
linií. U spekter postrádám detailnější popis souvislosti přítomnosti pásů a struktury PLA, MAPEG,
TS530 a L101 a mechanismu jejich degradace.
Z obsahového hlediska diplomová práce splňuje zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě
s hodnocením B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Proč jste zvolila dané komponenty směsi? Byl u nich předpoklad pro snížení míry degradace PLA?
Jakou funkci měl ve směsi iniciátor L101?
2) Na str. 43 je uvedena tabulka s popisem UV degradačního cyklu, který má délku celkem 12h.
Píšete, že vzorky byly odebírány 1x za 7 dní, ale nikde jsem nenašla informaci, kolik degradačních
cyklů proběhlo. Mohla byste upřesnit? Kolika dnům či měsícům v reálném prostředí vaše zvolená
týdenní metoda odpovídala?
3) Uvádíte, že FTIR spektra byla měřena vždy ze třech míst na vzorku. Spektra, která vidíme na
Obrázcích 28-63 jsou tedy průměrem z těchto třech měření, nebo se jedná o jedno vybrané
spektrum? Uvažovala jste i měření spekter z vnitřní části vzorku pod povrchem? Jaký jste použila
ATR krystal pro měření, a jaká byla teoretická hloubka průniku záření do vzorku?
4) V závěru uvádíte, že plniva L101 a TS530 měla pozitivní vliv na PLA. Mohla byste specifikovat
tento pozitivní vliv vzhledem k diskutovaným analýzám a jejich výsledkům?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce